
D.D.G. n.  3283

    REPUBBLICA ITALIANA
    

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante: “Modifiche alla L.R.  12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016”;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTO la nota prot. n.  17182  del 1°/Ott/2015 con la quale la Soprintendenza di Catania trasmette  il 

verbale di Somma Urgenza ex Art. 175 e 176 DPR n. 207/2010 dei lavori della “Chiesa di San 
Giuseppe e Santa Maria delle Grazie in Mirabella Imbaccari (CT)”;

VISTA la nota prot. 47791 del 6/Ott/2015, registrata al n. 325/2015 in data 20/Nov/2015, con la quale si 
prenota la somma di  € 50.000,00 sul Cap. 776016 per l'anno finanziario 2015 per l'esecuzione 
dei lavori citati;    

VISTA la nota n. 22662 del 18/Dic/2015  con la quale la citata Soprintendenza  trasmette la perizia di 
spesa per € 50.000,00 redatta dall'Arch.  Salvatore Sorbello e dal  Geom.Giuseppe Lombardo 
costituita  dai  seguenti  elaborati:  relazione  tecnica,  analisi  prezzi,  fogli  patti  e  condizioni, 
computo metrico,  elenco prezzi,  approvata  in  linea tecnica dal  RUP Arch.  Nicola  F.  Neri  e  
validata dallo stesso   con il quadro economico  dei lavori come di seguito riportato:

Lavori
Importo dei lavori a base d'asta soggetti al ribasso €  33.079,72
Oneri sicurezza non soggetti al ribasso d'asta €    8.173,00 
      €  41.252,72 €    41.252,72

Somme a disposizione dell'Amministrazione :
IVA 10% sui lavori €    4.125,27
Per Ufficio Tecnico 2% €       825,05
Per imprevisti sui lavori €    3.496,96
Per missioni e materiali di concumo €       300,00

€    8.747,28 €    8.747,28
Sommano  €  50.000,00

VISTO - l'affidamento dei  lavori prot. n. 22629 del 17/Dic/2015 alla Ditta F.lli La Spada di Guccione S. 
con sede in Piazza Umbero n. 1 - 95041 Calagirone -  (CT) -  Part. IVA xxxxxxxxxxx per un 
importo di  € 36.453,19 al netto del ribasso d'asta del 14,2369% più IVA al 10% pervenuto in 
data 29/Dic/2015;

VISTO il  nuovo  quadro  economico  a  seguito  del   ribasso  d'asta  trasmesso  con  nota  n. 22662  del 
18/Dic/2015 come di seguito riportato:

1



Lavori
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 14,2369%  €  28.370,19
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €    8.173,00 
           €  36.543,19 €    36.543,19
Somme a disposizione dell'Amministrazione :
IVA 10% sui lavori     €    3.654,32
Ripartizione 2%
fondo per la prog. e l'innovazione
Art. 92 e L. 114/2014 art. 13 bis, cosi suddivisi:
- 20% per acquisto beni e serv.     €      165,01
- 80% incentivi progettazione     €      660,04
Per imprevisti sui lavori     €   3.496,96
Per missioni e materiale di consumo     €      300,00

       €   8.276,33 €    8.276,33
Sommano  €  44.819,52
Economie
Ribasso d'asta + IVA €      5.180,48  
Importo originario €  50.000.00

PRESO ATTO della  nomina  di  RUP  all' Arch.  Nicola F. Neri, la  nomina di p rogettisti  all'Arch. Salvatore 
Sorbello e  al  Geom. Giuseppe  Lombardo,  e  di direttore  dei  lavori  al  al Geom. Giuseppe 
Lombardo  pervenute con la nota prot. 9566 del 25/Mag/2016 della Soprintendenza di Catania;

VISTO il verbale di consegna lavori del 14/Giu/2016
VISTA la ripartizione nominale incentivo trasmessa con nota prot. 11438 del 22/Giu/2016 dalla 

Soprintendenza di Catania;
PRESO ATTO del Cod. CIG 6491820356 e del Cod. CUP G12C15000100002; 
ACCERTATO che le finalità di cui alla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari risultano assolte 

giusta dichiarazione della citata Ditta F.lli La Spada di Guccione S. con sede in Piazza Umbero 
n. 1 - 95041 Calagirone -  (CT) -  Part. IVA xxxxxxxxxxx;

RITENUTO di dovere approvare in linea amministrativa la perizia di spesa;
RITENUTO di dovere approvare l'atto di affidamento dei citati lavori alla Ditta F.lli La Spada di Guccione S. 

con sede in Piazza Umbero n. 1 - 95041 Calagirone -  (CT) -  Part. IVA xxxxxxxxxxx  prot.  
22629 del 17/Dic/2015, firmato per accettazione il 17/Dic/2015 per un importo di € 36.543,19 al 
netto del ribasso d'asta del 14,2369% più IVA al 10%;

CONSIDERATA la  necessità  di  assumere  l'impegno  definitivo  delle  somme  occorrenti  alla  realizzazione 
dell'intervento;    

VISTA la nota  prot. 64207 del 30/Dic/2015 con la quale si  chiede alla Ragioneria Centrale, ai sensi 
dell'art.  56 del Decreto Legislativo n. 118/2011, l'accantonamento della somma prenotata nel  
fondo pluriennale vincolato in quanto trattasi  di  spese di  investimento esigibili  nell'esercizio 
finanziario 2016;

VISTA la nota  19684 del 15/Apr/2016 con la quale si chiede, tra le altre, all'Assessorato Regionale 
all''Economia, per il tramite della Ragioneria Centrale, la Variazioni di Bilancio ai sensi del  su 
citato articolo per i  lavori  della  “Chiesa di San Giuseppe e Santa Maria delle Grazie in 
Mirabella  Imbaccari  (CT)” dal fondo  pluriennale  vincolato  al  Cap.  776016  nell'esercizio 
finanziario corrente , con corrispondente variazione di cassa;

PRESO ATTO della  trasformazione, a seguito della variazioni di bilancio inoltrata all'Assessorato Economia 
con nota n. 19684 del 15/Apr/2016, della predetta somma accantonata di € 50.000,00 dal fondo 
pluriennale  vincolato  da  W=  375  sulla  competenza  dell'anno  2016  Cap.  776016   come 
prenotazione di impegno Y=18  di €  50.000,00;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
ACCERTATO  che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante avverrà nell'esercizio finanziario in 

corso come da cronoprogramma;
RITENUTO di dover impegnare definitivamente la somma di € 50.000,00 sul Cap. 776016 necessaria per il 

pagamento delle obbligazioni conseguite;
VISTO l’art.68 della L.r. 21/2014;

2



VISTO il DPR  n.925  del 5/03/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento BB.CC e I.S;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio  finanziario  2016;

DECRETA

Articolo 1) In  conformità  alle  premesse  si  approva  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  spesa redatta  
dall'Arch. Salvatore Sorbello e  dal  Geom. Giuseppe  Lombardo  e validata  dall'Arch. Nicola F. 
Neri, inerente i lavori di  Somma Urgenza  ex art. 175 e 176 DPR n. 207/2010  della “Chiesa di 
San Giuseppe e Santa Maria delle Grazie in Mirabella Imbaccari   (CT)”    Cod.  CUP 
G12C15000100002;

Articolo 2) Si  approva in linea amministrativa  l'atto di affidamento prot. n.   22629 del 17/Dic/2015 alla 
Ditta F.lli La Spada di Guccione S. con sede in Piazza Umbero n. 1 - 95041 Calagirone -  (CT) - 
Part. IVA xxxxxxxxxxx  per un importo di  € 36.453,19 al netto del ribasso d'asta del 14,2369% 
più IVA al 10%  Cod. CIG  6491820356;  

Articolo 3) In conformità alle premesse e' approvato  il seguente quadro economico  dei lavori a seguito del 
ribasso d'asta:
Lavori
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 14,2369%  €  28.370,19
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €    8.173,00 
           €  36.543,19 €    36.543,19
Somme a disposizione dell'Amministrazione :
IVA 10% sui lavori     €    3.654,32
Ripartizione 2%
fondo per la prog. e l'innovazione
Art. 92 e L. 114/2014 art. 13 bis, cosi suddivisi:
- 20% per acquisto beni e serv.     €      165,01
- 80% incentivi progettazione     €      369,60
Per imprevisti sui lavori     €   3.496,96
Per missioni e materiale di consumo     €      300,00

       €   7.985,89 €    7.985,89
Sommano  €  44.529,08
Economie
Ribasso d'asta + IVA €    5.180,48
Altre economie €       290,44
Importo originario €  50.000,00

Articolo 4) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  la  prenotazione  d'impegno  di €50.000,00  è 
trasformata in impegno definitivo  sul cap.776016 es. fin.2016;

Articolo  5) La somma  di €  5.470,92 costituisce economia  e viene eliminato dal conto del Bilancio  con il 
presente provvedimento.

Articolo 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura 
 di credito in favore del Soprintendente di Catania quale funzionario delegato alla spesa a seguito 

di apposita spendibilità che dovrà essere supportata dai documenti giustificativi della spesa per 
la quale si avanza richiesta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni  
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.
 
Palermo, li'  11/08/2016

F.to Il DIRIGENTE GENERALE  
                      Gaetano Pennino

                         
3


	

